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ÖZET  

Bu araştırma, Gökkale Tarım İşletmesinde yetiştirilen Siyah Alaca 

sığırlarda pik süt verimine pike ulaşma süresi,  laktasyon sırası, 

buzağılama mevsimi, buzağılama yılı, servis periyodu ve kuruda 

kalma süresi gibi bazı çevre faktörlerin etkisini tespit etmek amacıyla 

yapılmıştır. Yüksek süt verimi ve bunun sürdürülebilir olması 

sığırlarda çevre faktörlerinin pik süt verimi üzerine etkisinin 

incelenmesi, ayrıca ileri dönemler için yapılacak seleksiyon, planlama 

ve işletmede yapılan yetiştiricilik uygulamaları için çok önemlidir. 

Sığır yetiştiriciliğinde kontrol edilebilen çevre faktörleri olarak servis 

periyodu ve kuruda kalma süresi yüksek süt verimi ve bunun 

devamlılığı açısından ayrıca dikkate alınması gereken 

uygulamalardır. Bu araştırmada, incelenen çevre faktörlerinin, pik 

süt verimine etkileri çok önemli bulunmuştur (P<0.01). İncelenen 

veriler sonucu Gökkale Tarım İşletmesinde pik süt verimi genel 

ortalaması 40,36 ± 0,141 kg’dır.   Pik süt verimi ile pike ulaşma süresi 

arasında r = -0.281 gibi negatif bir korelasyon bulunmuştur. İlgili 

korelasyonlar istatistiksel olarak çok önemlidir (P<0.01).  
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ABSTRACT 

This research was conducted to determine the effect of some 

environmental factors such as time to peak milk yield, lactation order, 

calving season, calving year, service period, and dry period on peak 

milk yield in Holstein cattle raised in Gökkale Agricultural 

Enterprise. High milk yield and its sustainability are very important 

for examining the effects of environmental factors on peak yield in 

cattle, as well as for future selection, planning and breeding practices 

in the enterprise. As controllable environmental factors in cattle 

breeding, service period and dry period are practices that should also 

be taken into consideration in terms of high milk yield and its 

continuity. In this study, the effects of the environmental factors 

examined on milk yield in the peak period were found to be very 

important (P<0.01). As a result of the data examined, the general 

average peak milk yield in Gökkale Agricultural Enterprise is 40.36 ± 

0.141 kg. A negative correlation of r = -0.281 was found between peak 

milk yield and time to peak. The relevant correlations are statistically 

significant (P<0.01).  
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GİRİŞ 

Süt sığırcılığının temel amacı, işletmede yetiştirilen 

hayvanların sürdürülebilir biçimde süt ve döl 

verimlerini hem nitelik hem de nicelik olarak 

artırmaktır (Sehar & Özbeyaz, 2005). Sığırlarda süt 

üretimi, hem kalıtsal hem de çevresel faktörler 

tarafından etkilenir ve bu faktörlerin birbirinden ayrı 

düşünülmesi mümkün değildir (Tekerli, 1996). Bu 

nedenle, hem genetik hem de çevresel faktörlerin 

birlikte ele alınması ve iyileştirilmesi gerekmektedir 
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(Toksoy, 2007). Süt üretimi, genetik ve çevre 

faktörlerinin etkisiyle şekillenen kompleks bir olgudur 

(Tüzemen ve ark., 2013). Çevreye uygun genotiplerin 

seçimi için, genotiplerin verim performanslarının yanı 

sıra, verimi etkileyen çevre faktörlerinin de 

belirlenmesi gerekmektedir (Sehar & Özbeyaz, 2005). 

Çevresel faktörler çeşitlidir ve bazıları günlük 

değişimlere neden olan kısa süreli etkilere sahipken, 

diğerleri bütün laktasyon süresince verimi 

etkileyebilir (Tekerli, 1996). Bir sağım sırasında 

memedeki sütün tamamen sağılmaması kısa süreli bir 

varyasyon iken, ineğin buzağılamadaki yaşı ise, o 

buzağılamayı izleyen bütün laktasyon süresince 

etkisini sürdüren uzun süreli bir varyasyon kaynağını 

ifade eder (Toksoy, 2007). 

Süt sığırcılığı işletmelerinde, ekonomik gelirin 

sağlanması adına ürünün talep ile dengelenmesi ve 

üretimin kontrol altında tutulması önemlidir. Bu 

dengeyi sağlamanın ve üretimin sürdürülebilirliğini 

sağlamanın önemli yollarından biri düzenli yapılan 

ıslah ve seleksiyondur. Bu süreç, hem bireyin hem de 

sürünün elde ettiği süt miktarlarının düzenli olarak 

kaydedilmesiyle desteklenir, böylece üretim sürekli 

olarak izlenir (Toksoy, 2007; Özhan ve ark., 2015). 

Pik süt verimi, laktasyon verimi ve laktasyon 

persistensi gibi önemli performans ölçütlerini 

iyileştirmek için erken laktasyonda bir seçim kriteri 

olarak kullanılabilir. Yapılan araştırmalar, güç doğum 

yapan ineklerin pik süt verimine daha uzun sürede 

ulaştığını ortaya koymaktadır. Ayrıca, pik süt verimi 

ile laktasyon persistensi arasında belirgin bir fenotipik 

korelasyon olduğu belirlenmiştir (Albarrán-Portillo ve 

Pollott, 2013). Bu nedenle, pike erken ulaşmanın 

laktasyon persistensini olumsuz yönde etkilediği 

gözlemlenmektedir. 

Yapılan bir çalışma, ineklerin pik süt verimine ulaşma 

sürelerinin <41 gün, 41–57 gün ve >57 gün olmak 

üzere üç gruba ayrıldığını ve laktasyon persistensinin 

en yüksek oranda 41–57 günlerde pike ulaşanlarda 

gözlendiğini ortaya koymuştur (Sharma ve ark., 2018; 

Güler ve Akmaz, 2020). 

Takip eden laktasyonlarda ideal verimlilik için sağılan 

ineklere yeterli kuruda kalma süresi planlanmalıdır. 

Yeterli kuruda kalma süresi ineklerde 6 ile 8 haftadır. 

İneklere yeterli süre kuruda kalma fırsatı 

verilmemesi, gelecek laktasyondaki süt verimine 

olumsuz yönde etkileyecek ve yüksek süt veriminin 

sürdürülebilirliği ortadan kalkacaktır. Pik süt verimi 

ile kuruda kalma süresi arasında nasıl bir bağlantı 

olduğu üzerine yapılmış daha fazla çalışmaya ihtiyaç 

bulunmaktadır. Atashi ve ark., (2013), daha kısa kuru 

dönemler (0 ila 35 gün ve 36 ila 50 gün) daha düşük 

başlangıç süt verimi ile ilişkilidir ve 0 ila 35 günlük ve 

36 ila 50 günlük kuru dönem uzunluğuna sahip 

ineklerde 51 ila 60 günlük kuru dönem uzunluğuna 

sahip ineklerde pik laktasyona daha geç ulaşılmıştır. 

Kuru dönemleri olmayan veya kısa kuru dönemleri 

olan ineklerin günde 7,0 kg yağ ve proteinle 

düzeltilmiş süt (FPCM) verimi 305 günlük süt 

veriminden daha düşük olurken, aynı şekilde 

geleneksel kuru dönemli ineklerin günde 2,3 kg FPCM 

verimi 305 günlük süt veriminden daha düşük olduğu 

tespit edilmiştir (Kok ve ark., 2016).  

Esasen lüzumundan fazla kuruda kalma süresinin de 

süt üretimine pek fazla olumlu etkisi 

bulunmamaktadır. Kuruda kalma periyodunun 60 

günden fazla olmasının süt üretimine pek fazla etkisi 

olmazken, 30 günden daha az dinlenme periyodu, süt 

üretiminde % 5-10 oranında düşmeye neden 

olmaktadır (Özhan ve ark.,2015).  

Chen ve ark.,(2016), 0 veya 30 günlük kuru periyodu 

olan ineklerde, 60 günlük DP'si olan ineklere göre 

daha düşük pik verimi, daha geç pik verimi ve yağ ve 

protein açısından düzeltilmiş süt (FPCM305) daha 

düşük olduğu belirlenmiştir. Hoeij ve ark (2017), 0 

günlük kuru dönem, 30 günlük kuru dönemle 

karşılaştırıldığında erken laktasyondaki ineklerin süt 

verimini azalttığı ve enerji dengesini ve metabolik 

durumunu iyileştirdiğini bildirmişlerdir.  

Kuruda kalma süresi esas olarak ineklerin dinlenme, 

yenilenme ve gelecek laktasyona hazırlanması 

sürecidir. Yeterli miktarda kuruda kalma süresi, 

hayvanın mineral ve vitamin depolamasına ve aynı 

zamanda fazla verimden dolayı yıpranmış veya 

tükenmiş olan dokuların tamamlanmasına imkân 

sağlar ve ineklerin verimlerinin sürdürülebilir 

olmasında rol oynar (Tüzemen  Yanar, 2013).  

Servis periyodunu etkileyen faktörlerden biri, 

involüsyon süresidir. İnvolüsyon, doğumdan sonra 

üreme organlarının gebelik öncesindeki ölçü ve 

formuna dönüşmesi olayına verilen isimdir. Bu olayın 

gerçekleşmesi için geçen süreye involüsyon süresi 

denir ve sığırlarda genellikle ortalama 30-35 gün 

arasındadır (Akman ve ark., 2001; Uygur, 2004; Özhan 

ve ark., 2015; Middleton ve ark., 2019). 

Buzağılamayı takiben üreme organları bir dinlenme ve 

yenilenme periyodu sonunda yeni bir gebeliğe 

girmektedir. Laktasyon içindeki bu yeni gebelikle 

birlikte endokrin sisteminde bazı değişiklikler 

meydana gelir. Aynı zamanda, fetus gelişirken 

ilerleyen gebelik sürecinde besin madde ihtiyacı artar 

ve bu durum süt verimini azaltır. Oluşan yeni gebelik 

sonucunda laktasyon süresi kısalmakta ve böylece süt 

verimi etkilenmektedir. Stodola ve ark, (1979), 

yaptıkları bir çalışmada, maksimum süt üretiminin, 

servis periyodunun 121-130 gün arasında olduğunu ve 

en düşük süt üretiminin ise 40-50 günlük servis 

periyodunda olduğunu bildirmişlerdir. Araştırmacılar, 

servis periyodu ile süt üretimi arasında önemli 

derecede (P<0.05) pozitif bir korelasyon 

hesaplamışlardır. Pik süt verimi ile servis periyodu 

arasındaki ilişkiyi daha iyi anlamak için daha fazla 

çalışmaya ihtiyaç vardır. 
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Bu araştırma, Gökkale Tarım İşletmesinde yetiştirilen 

Siyah Alaca sığırlarda pik süt verimine; pike ulaşma 

süresi, laktasyon sırası, buzağılama mevsimi ve 

buzağılama yılı, servis periyodu ve kuruda kalma 

süresi gibi bazı çevre faktörlerinin etkilerinin 

incelenmesi ve bu özellikler arasındaki 

korelasyonların tespiti amacıyla yapılmıştır.  
 

MATERYAL ve METOD 

Materyal 

Gökkale Tarım İşletmesinde yetiştirilen Siyah Alaca 

sığırların 2010-2019 yılları arasındaki 2980 adet 

laktasyon kaydı üzerinde bir araştırma yapılmıştır. 

2010 yılındaki veri eksikliği nedeniyle, bu yılın verileri 

2011 yılıyla birleştirilerek analiz edilmiştir. Süt verimi 

özellikleri; buzağılama yılı, buzağılama mevsimi, 

laktasyon sırası, buzağılama yaşı, buzağılama aralığı, 

servis periyodu ve kuruda kalma süresi gibi birçok 

çevre faktöründen etkilenmektedir. Ancak, bu 

çalışmada, pike ulaşma süresi, laktasyon sırası, 

buzağılama mevsimi, buzağılama yılı, servis periyodu 

ve kuruda kalma süresi faktörleri modele dahil 

edilerek analiz yapılmıştır. Gökkale Tarım 

İşletmesinde yetiştirilen Siyah Alaca sığırlarda, pik 

süt verimine bazı çevre faktörlerinin etkisi 

incelenmiştir. Araştırmada kullanılan veriler, 

işletmede kullanılan tam otomatik sağım sistemi (De 

Laval Apro 6.93) versiyonundan elde edilmiş ve 

hesaplanmıştır (Tankal  Tüzemen, 2022). 
 

Metod 

Süt verimi özelliklerinin çevre faktörlerinin etkisini 

belirlemek için varyans analizi ve önemli bulunan 

değerler için Duncan çoklu karşılaştırma testi 

uygulanmıştır. Pik süt verimi ile ilgili korelasyonların 

hesaplanmasında servis periyodu, kuruda kalma 

süresi ve pike ulaştığı gün verileri kategorize  

edilmemiş veriler üzerinden hesaplanmıştır. 

İstatistiksel verilerin hesaplanmasında General 

Linear Model (GLM) Univariate yöntemi (SPSS, 2020) 

kullanılmıştır. Deskriptif istatistik bilgilerinde, 

ortalama, standart hata, minimum ve maksimum 

değerlerin yanı sıra, hesaplanan ortalamaların %95 

güven sınırları da verilmiştir. Ortalamanın %95 güven 

sınırları, ortalamanın standart hatasının yaklaşık 2 

fazlası ve 2 eksiğini ifade eder. Araştırmada süt verimi 

özellikleri ile kuruda kalma çevre faktörünün analizi 

için aşağıdaki linear model kullanılmıştır (Düzgüneş 

ve ark, 1987; Efe ve ark, 2000; Genç ve Soysal, 2018). 

Yijklmno = µ + ai + bj + ck + dl + fm +gn + eijklmno 

Matematik Modelde,  

Yijkl = ijklm. grubundaki n. ineğe ait pik süt verimi 

değeri,  

µ = ilgili süt verim özelliğinin ait beklenen ortalama 

değeri,  

ai = i. pike ulaşma süresinin etki miktarı ( i= 1, …., 7) 

bj= j. laktasyon sırasının etki miktarı ( j= 1, …., 4) 

ck = k. buzağılama mevsiminin etki miktarı ( k= 1=kış, 

2=İlkbahar, 3= Yaz, 4= Sonbahar) 

dl= l. buzağılama yılının etki miktarı (l= 2011, …., 

2019) 

fm = m. servis periyodunun etki miktarı (m = 1, …., 7 ) 

gn = n. kuruda kalma süresinin etki miktarı (n = 1, 

….,5) 

eijklmno = şansa bağlı hata’nın etki miktarını 

göstermektedir. 
 

Pike ulaşma süresinin etkisinin incelenmesinde 

değerlendirme kolaylığı için aşağıdaki sınıflandırma 

yapılmıştır. Bunlar > 30 gün (1); 31-60 gün (2); 61-90 

gün (3); 91-120 gün (4); 121-150 gün (5); 151-180 gün 

(6); 181 gün < (7) şeklinde 7 sınıfa ayrılmıştır 

Servis periyodunun etkisinin incelenmesinde şu 

şekilde bir sınıflandırma yapılmıştır. Bunlar > 80 gün 

(1); 81-110 gün (2); 111-140 gün (3); 141-170 gün (4); 

171-200 gün (5); 201-230 gün (6); 231 gün < (7) şeklinde 

7 sınıfa ayrılmıştır (Schaeffer  Henderson, 1972; 

Akbulut, 1990; Tüzemen ve ark.,1998). 

Kuruda kalma süresinin etkisinin incelenmesinde 

değerlendirmede şöyle bir sınıflandırma yapılmıştır. 

Bu değerler ;  > 20 gün (1), 21-40 gün (2), 41-60 gün (3), 

61-80 gün (4), 81< gün (5), şeklinde beş sınıfa 

ayrılmıştır (Tomar  Balaine, 1973; Tüzemen ve 

ark.,1998; Watters ve ark.,2008). 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Pik Süt Verimini Etkileyen Bazı Faktörler Arasındaki 

Korelasyonlar 

Pik süt verimi ile pike ulaşma süresi, servis periyodu, 

kuruda kalma süresi gibi etkili çevre faktörleri 

arasında (veriler kategorize yapılmadan) hesaplanan 

korelasyon katsayıları Çizelge 1 ‘de verilmiştir.  

Çizelge 1 incelendiğinde pik süt verimi ile pike ulaşma 

süresi arasında r = -0.281 gibi negatif bir korelasyon 

bulunmuştur. İlgili korelasyon istatistiksel olarak çok 

önemli (P<0.01) bulunmuştur. 

Pik süt verimi ile incelenen faktörler arasında 

hesaplanan korelasyon katsayılarının pozitif ve çok 

önemli olduğu yönündeki sonuçlar (Akbulut ve 

ark.,1998; Tüzemen, ve ark.,1999; Duru ve Tuncel, 

2004; Cura, 2016; Kaya, ve Bardakçıoğlu, 2016)' ın 

bulgularına uyumludur. 

Ele alınan diğer çevre faktörlerinden kuruda kalma 

süresinin pik süt verimi ile hesaplanan korelasyon 

katsayıları pozitif ve çok düşük değerler aldığı Çizelge 

1’den görülmektedir. Ayrıca servis periyodunun pik 

süt verimi ile arasındaki hesaplanan korelasyon 

katsayısı pozitif ve çok küçük değerde (r = 0.064) 

olmakla beraber istatistiksel olarak çok 

önemlidir(P<0.01) (Çizelge 1). 
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Çizelge 1. Pik Süt Verimi Etkileyen Faktörler Arasındaki Korelasyonlar ve Önemlilik durumları 

Table 1. Correlations and Significance Among Factors Affecting Milk Yield at Peak 

  N Pik Süt Verimi Pike Ulaşılan Gün Servis Periyodu 

Pike Ulaşılan Gün 2980 -0.281**   

Servis Periyodu 2980 0.064** 0.054**  

Kuruda Kalma Süresi 2980 0.005 -0.054* -0.138** 
* : Önemli (P<0.05) ** : Çok Önemli (P<0.01) 
 

Pik Süt Verimini Etkileyen Bazı Çevre Faktörlerinin 

Analizi 

Pik süt verimine birçok çevre faktörünün etkisi 

bulunmaktadır. Bu çalışmada pik süt verimine etki 

eden çevre faktörleri olarak buzağılama yılı, 

buzağılama mevsimi, laktasyon sırası, pike ulaşma 

süresi, servis periyodu, kuruda kalma süresi ele 

alınmıştır.  Pikte süt verimini etkileyen çevre 

faktörlerine ait varyans analizi ve önemlilik durumu 

Çizelge 2’de verilmiştir. Çizelge 2’den görüleceği üzere 

incelenen çevre faktörlerinin tamamının pik süt 

verimine etkisi çok önemlidir (P<0.001). Bu nedenle 

ele alınan çevre faktörlerinin pik süt verimine etkileri 

detaylı olarak aşağıda incelenmiştir.  

 

Çizelge 2. Pik Süt Verimini Etkileyen Çevre Faktörlerine Ait Varyans Analizi ve Önemlilik Durumu 

Table 2. Variance Analysis and Significance Status of Environmental Factors Affecting Milk Yield in Peak 

 Varyasyon Kaynağı S.D Kareler Toplamı Kareler Ortalaması F Değeri Önem Durumu 

 Genel 2979 175553.958    

Pike Ulaşma Süresi 6 954.261 159.044 4.214 0.001 

Laktasyon Sırası 3 43270.066 14423.355 382.177 0.001 

Buzağılama Mevsimi 3 1078.496 359.499 9.526 0.001 

Buzağılama Yılı 8 2471.804 308.976 8.187 0.001 

Servis Periyodu  6 1962.367 327.061 8.666 0.001 

Kuruda Kalma  4 2833.065 708.266 18.767 0.001 

Şansa Bağlı Hata 2749 111295.369 37.740   
** : Çok Önemli (P<0.001) 

 

Pik Süt Verimine Pike Ulaşılan Günlerin Etkisi 

Pik döneminde süt verimine birçok çevre faktörünün 

etkisi bulunmaktadır. Pike ulaşılan gün sınıflarının 

etkisi ile ilgili olarak, pik süt verimi ortalamaları, 

standart hataları, varyans analizi ve duncan çoklu 

karşılaştırma sonuçları ve tanımlayıcı istatistikler 

Çizelge 2 ve 3 'te verilmiştir.  

Çizelge 2’den görüleceği üzere pike ulaşılan gün 

sınıflarının pik süt verimine etkisi çok önemli P<0.001) 

bulunmuştur. Hayvanın hangi dönemde en yüksek pik 

süt verimine ulaştığı irdelenmesi gereken önemli bir 

noktadır. Pike ulaşmanın erken veya geç olması ve 

bunun laktasyon sürecini nasıl etkilediğinin bilinmesi 

yüksek sürdürülebilir süt verimi için ve seleksiyon için 

kriter olabilecektir. Çizelge 3’te görüleceği üzere pike 

ulaşılan günlere ait pik süt verimi genel ortalaması 

40,36 ± 0,141 kg hesaplanmıştır. Bulunan en yüksek 

pik süt verimi değeri 42,77 ± 0,240 kg olmuştur. En 

düşük pik süt verimi değeri ise 35,54 ± 0,438 kg’dır. 

Pike ulaşılan gün sınıflarına göre, pikte süt verimi 

ortalamaları ve duncan çoklu karşılaştırması sonucu, 

pike ulaşma 2. sınıfında (31- 60 gün) en yüksek pik süt 

verimi değeri elde edilmiştir (Çizelge 3). 

Şekil 1’de görüleceği üzere pik süt verimi, pike ulaşılan 

gün sınıflarından 2. sınıfa kadar yükselmekte ve en 

yüksek değere ulaşmaktadır daha sonraki sınıflarda 

hızlı bir düşüş göstermektedir. Bu durum seleksiyonda 

pik değerine erken ulaşan ineklerin tercih edilmesi 

gerektiği kanaati oluşturmaktadır. 
 

Pik Süt Verimine Laktasyon Sırasının Etkisi 

Varyans analizi sonuçlarına göre, çizelge 2 

incelendiğinde, pikte süt verimine laktasyon sırasının 

etkisi istatistiksel olarak çok önemli (P<0.001) olduğu 

görülmektedir. Ayrıca farklı laktasyon sırası göre, pik 

süt verimine ait ortalamalar, minimum ve maksimum 

değerler yanında, ortalamaların güven sınırları çizelge 

4’te verilmiştir. Üçüncü laktasyon sırası 45,38 ± 0,324 

kg ile en yüksek pik verimi ortalama değerine 

ulaşmıştır. Üçüncü laktasyon sırasına kadar pik süt 

veriminde yükselme olduğu ve 3. laktasyon sırasından 

sonra ise pik süt veriminde düşüşün başladığı şekil 

2’den görülmektedir. 

Tekerli, (1996) pik süt verimine laktasyon sırasının ve 

mevsimlerin etkisini yüksek düzeyde önemli (P<0,01) 

bulmuştur. Pik süt verimi ile incelenen faktörler 

arasında hesaplanan korelasyon katsayılarının pozitif 

ve çok önemli olduğu yönündeki sonuçlar (Akbulut, 

1990; Duru ve Tuncel, 2004)' ün bulgularına 

uyumludur. Araştırmada 45,38 ± 0,324 kg bulunan pik 

süt verimi literatür (Shanks ve ark.,1981; Batra ve 

ark., 1987; Tekerli, 2000) değerlerinden daha 

yüksektir. 
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Çizelge 3.  Pike Ulaşılan Gün Sınıflarına Ait Pik Süt Verimi Ortalamaları, Standart Hataları, Çoklu Karşılaştırma 

Test Sonuçları ve Tanımlayıcı İstatistikler 

Table 3. Peak Milk Yield Means, Standard Errors, Multiple Comparison Test Results and Descriptive Statistics 
for Peak Day Classes 

Pike Ulaşılan Gün 

Sınıfları  

 

 

N 

 

 

 X     ±   Sx 

Ortalamanın %95 

Güven Sınırları 

 

 

Minimum 

 

 

Maximum Alt Üst 

< 30 =  1 147 41.84a 0.663 40.53 43.15 22 59 

31-60 = 2 1046 42.77a 0.240 42.30 43.24 19 65 

61-90 = 3 756 40.38b 0.278 39.83 40.92 17 67 

91-120 = 4 410 38.88c 0.344 38.20 39.55 18 60 

121-150 = 5 278 37.78cd 0.380 37.04 38.53 12 55 

151-180 = 6 137 37.29d 0.502 36.30 38.29 19 53 

181 <  = 7 206 35.54e 0.438 34.68 36.40 11 50 

Toplam Ortalama 2980 40.36 0.141 40.09 40.64 11 67 
a,b,c,d,e,: Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harfle gösterilen ortalamalar 

arasındaki farklar istatiksel olarak çok önemlidir (P<0.01). 

 

Çizelge 4. Laktasyon Sırasına Ait Pik Süt Verimi Ortalamaları, Standart Hataları, Çoklu Karşılaştırma Sonuçları 

ve Tanımlayıcı İstatistikler 

Table 4. Peak Milk Yield Means, Standard Errors, Multiple Comparison Results and Descriptive Statistics of the 
Lactation Order 

Laktasyon 

Sırası 

 

 

N 

 

 

X  ±  Sx 

Ortalamanın %95 

Güven Sınırları 

 

 

Minimum 

 

 

Maximum Alt Üst 

1 1402 35.82a 0.148 35.53 36.11 11 59 

2 891 43.73b 0.231 43.28 44.19 20 63 

3 463 45.38c 0.324 44.75 46.02 18 64 

4 224 45.01c 0.495 44.03 45.98 19 67 

Toplam/Ortalama 2980 40.36 0.141 40.09 40.64 11 67 
a,b,c,: Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harfle gösterilen ortalamalar 

arasındaki farklar istatiksel olarak çok önemlidir (P<0.01). 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Pike Ulaşma Süresine Göre Pik Süt 

Veriminin Değişimi 
Şekil 2. Laktasyon Sırasına Göre Pik Süt 

Veriminin Değişimi 
Figure 1. Change in Milk Yield at Peak According to 

Time to Reach Peak 
Figure 2. Change in Peak Milk Yield According to 

Lactation Order 
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Pik Süt Verimine Buzağılama Mevsiminin Etkisi 

Çizelge 2 incelendiğinde, pik süt verimine buzağılama 

mevsiminin etkisi istatistiksel olarak çok önemlidir 

(P<0.001). Farklı buzağılama mevsimine göre, pik süt 

verimine ait ortalamalar, minimum ve maksimum 

değerler yanında, ortalamaların güven sınırları çizelge 

5’te verilmiştir. Üçüncü buzağılama mevsimi olan yaz 

döneminde 39,81 ± 0,293 kg ile en düşük pik verimi 

değeri elde edilmiştir. Birinci buzağılama mevsimi 

olan kış dönemi pik süt veriminde en yüksek değer 

olmuştur. İlkbahar döneminden sonra ise pik süt 

veriminde düşüşün başladığı Şekil 3’den 

görülmektedir.  

Bu araştırmada en yüksek pik süt veriminin kış ve 

ilkbahar mevsim grubunda olduğu belirlenmiştir ve 

Sehar ve Özbeyaz, (2005)’in bulguları ile benzerdir. 

Aynı araştırıcılar, ilkbaharda buzağılayan ineklerin 

önemli düzeyde yüksek süt verdiklerini bildirmiştir. 

Ancak, Kaygısız ve ark., (2003), maksimum günlük süt 

verimine buzağılama mevsimlerinin etkisinin önemsiz 

olduğunu belirlemişlerdir. 

Pik süt verimi ile incelenen faktörler arasındaki 

korelasyon katsayılarının pozitif ve anlamlı olduğu 

sonuçları, daha önce yapılan çalışmaların bulgularıyla 

uyumludur (Akbulut ve ark., 1992; Duru ve Tuncel, 

2004; Odacı, 2019). Tekerli (1996), buzağılama 

mevsimi ve laktasyon sırasının pik süt verimine 

önemli derecede etkisi olduğunu belirlemiştir (P<0,05). 

Araştırmacı, en yüksek pik süt veriminin ikinci ve 

üçüncü laktasyonlarda görüldüğünü ve pik süt 

verimine en kısa sürede ilkbahar mevsiminde doğuran 

ineklerde ulaşıldığını rapor etmiştir. Ayrıca, yaz 

mevsiminde doğuran ineklerin pik süt veriminin diğer 

mevsimlerde doğuranlardan daha düşük olduğunu 

belirtmiştir. Bu görüşü destekleyen diğer bir çalışma 

ise Koçak ve Ekiz (2006)'e aittir. 
 

Çizelge 5. Buzağılama Mevsimine Ait Pik Süt Verimi Ortalamaları, Standart Hataları, Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları ve Tanımlayıcı İstatistikler 

Table 5. Peak Milk Yield Means, Standard Errors, Multiple Comparison Results, and Descriptive Statistics of the 
Calving Season 

Buzağılama 

Mevsimi 

 

 

 

N 

 

 

X ±  Sx 

Ortalamanın %95 

Güven Sınırları 

 

 

Minimum 

 

 

Maximum Alt Üst 

1 = Kış 703 40.68a 0.302 40.09 41.27 11 65 

2 = İlkbahar  886 40.48ab 0.257 39.97 40.98 18 67 

3 = Yaz 634 39.81b 0.293 39.24 40.39 17 59 

4 = Sonbahar 757 40.40ab 0.277 39.85 40.94 19 64 

Toplam/Ortalama 2980 40.36 0.141 40.09 40.64 11 67 
a,b,: Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harfle gösterilen ortalamalar 

arasındaki farklar istatiksel olarak çok önemlidir (P<0.01). 
 

 

 

Şekil 3. Buzağılama Mevsimine Göre Pik Süt 

Veriminin Değişimi 

Şekil 4. Buzağılama Yılına Göre Pik Süt 

Veriminin Değişimi 

Figure 3. Variation of Milk Yield at Peak According to 
Calving Season 

Figure 4. Change in Milk Yield at Peak 
According to Calving Year 
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Pik Süt Verimine Buzağılama Yılının Etkisi 

Çizelge 2 incelendiğinde, pik süt verimine buzağılama 

yılının etkisi istatistiksel olarak çok önemlidir 

(P<0.001). Farklı buzağılama yılına göre, pik süt 

verimine ait ortalamalar, minimum ve maksimum 

değerler yanında, ortalamaların güven sınırları çizelge 

6’te verilmiştir.  

Araştırmada, 2011, 12, 15 ve 16 buzağılama yıllarında 

sırası ile 39,01±0,450 kg, 39,70±0,517 kg 39,06±0,431 

kg ve 39,11±0,387 kg ile en düşük pik süt verimi değeri 

elde edilmiştir. 2013 ve 2014 buzağılama yılında pik 

süt veriminde en yüksek değer olmuştur. İncelenen 

yıllara göre şekil 4’den, 2015 ve 2016 yıllarında ise pik 

süt veriminde en düşük değere indiği görülmektedir. 

Yıldan yıla pik süt verimi değerlerinde önemli değişim 

söz konusu olduğu dikkat çekmektedir. Esasen 

tamamen barınaklarda yetiştirilen bu sığırların 

yıllara göre değişiminin dengelenebilmesi 

gerekmektedir.  
 

Pik Süt Verimine Servis Periyodunun Etkisi 

Sığır yetiştiriciliğinde yılda bir yavru elde edilmesi 

hedeflenir. Bu hedefin gerçekleşebilmesi için 305 

günlük laktasyon ve 2 aylık kuruda kalma süresi ve 

50-80 gün servis periyodu öngörülmektedir. Doğum 

öncesi periyod olan kuruda kalma süresinin uzunluğu 

ineklerde süt verimindeki varyasyonu oluşturan 

önemli bir çevre faktörüdür. Doğum sonrasında üreme 

organlarının dinlenmesi için uygun servis periyodu 

gereklidir, doğum öncesi kuru periyot, ineklerin 

doğumdan sonra sağlıklı ve üretken olmaları için 

hayati önem taşır (Akbulut ve ark., 1998; Tapkı ve 

ark., 2007; Şahin ve Ulutaş, 2010; Tüzemen ve ark., 

2013; Keser, 2016.,)  
 

Çizelge 6. Buzağılama Yılına Ait Pik Süt Verimi Ortalamaları, Standart Hataları, Çoklu Karşılaştırma Sonuçları 

ve Tanımlayıcı İstatistikler 

Table 6. Peak Milk Yield Means, Standard Errors, Multiple Comparison Results, and Descriptive Statistics for the 
Calving Year 

Buzağılama 

Yılı 

 

 

 

N 

 

 

X ±  Sx 

Ortalamanın %95 

Güven Sınırları 
 

 

Minimum 

 

 

Maximum Alt Üst 

11 161 39.01a 0.450 38.12 39.90 23 52 

12 200 39.70a 0.517 38.68 40.72 19 59 

13 299 41.54b 0.412 40.73 42.35 23 59 

14 336 41.42b 0.438 40.56 42.28 17 63 

15 412 39.06a 0.431 38.22 39.91 11 63 

16 465 39.11a 0.387 38.35 39.87 18 64 

17 438 41.70b 0.349 41.02 42.39 20 67 

18 498 40.89bc 0.313 40.27 41.50 19 60 

19 171 39.90ac 0.530 38.85 40.95 26 63 

Toplam/Ortalama 2980 40.36 0.141 40.09 40.64 11 67 
a,b,c,: Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harfle gösterilen ortalamalar 

arasındaki farklar istatiksel olarak çok önemlidir (P<0.01). 
 

Pik süt verimine servis periyodunun etkisi istatistiksel 

olarak çok önemlidir (P<0.001) (Çizelge 2). Hayvanın 

hangi servis periyodu sınıfında en yüksek pik süt 

verimine ulaştığının irdelenmesi gerekir. Pik süt 

verimine ulaşmada servis periyodu süresinin uzun 

veya kısa olduğu durumuna göre, bunun laktasyon 

sürecini nasıl etkilediğinin bilinmesi ekonomik ve 

sürdürülebilir süt verimi için iyi bir seleksiyon kriteri 

olabilecektir.   Farklı servis periyodu sınıflarına göre, 

pik süt verimine ait ortalamalar, minimum ve 

maksimum değerler yanında, ortalamaların güven 

sınırları Çizelge 7’te verilmiştir. Üçüncü servis 

periyodu sınıfına kadar bir düşüş gözlenirken, üçüncü 

servis periyodundan sonra dikkat çeken bir yükselişin 

olduğu şekil 5’den görülmektedir. Servis periyodunun 

pik süt verimi değerlerinde önemli etkisi söz konusu 

olduğu dikkate alınarak yüksek seviyede süt 

üretiminde servis periyodu süresinde gerekli 

hassasiyet gösterilmelidir. 

Pik süt verimi ile  servis periyodu arasında hesaplanan 

korelasyon katsayılarının pozitif ve çok önemli olduğu 

yönündeki sonuçlar (Duru, ve Tuncel, 2004; Erdem ve 

ark.,2007)' nin bulgularına uyumludur. Buzağılama 

aralığının kısaltılması büyük ölçüde servis 

periyodunun kontrolüne bağlıdır. Servis periyodunun 

süt verimine etkili olduğunu bildiren çok sayıda 

araştırma bulunmaktadır (Tüzemen ve ark., 1998; 

Bastin ve ark., 2012; Buckley ve ark., 2014; Keser, 

2016; Toledo-Alvarado ve ark., 2017; Güngör, 2019). 
 

Süt Verimine Kuruda Kalma Süresinin Etkisi 

Sığırlarda, doğum ve laktasyona girmeden önce 

yıpranan dokularının onarılması ve yeni laktasyon için 

besin maddeleri depolanması yönünden kuruda kalma 

süresi çok önemlidir. Ancak sığır yetiştiriciliğinde 

kuru dönem hayvanların üretim yapmadığı bir 

devredir. Dolayısıyla kuru dönemin kısa ve uzun 

oluşunun pik süt verimine etkileri, her işletmenin ayrı 
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ayrı incelemesi ve değerlendirmesi gereken bir 

husustur.  

Bu çalışmada, pik süt verimine kuruda kalma 

süresinin etkisi istatistiksel olarak çok önemlidir 

(P<0.001) (Çizelge 2). Hayvanın hangi kuruda kalma 

sınıfında en yüksek pik verimine ulaştığı irdelenmesi 

gereken önemli bir noktadır. Yüksek pik verimine 

ulaşmada kuruda kalma süresinin uzun veya kısa 

olduğu, bunun laktasyon sürecini nasıl etkilediğinin 

bilinmesi ekonomik ve yüksek sürdürülebilir süt 

verimi için kriter olabilecektir.  Farklı kuruda kalma 

sınıflarına göre, pik süt verimine ait ortalamalar, 

minimum ve maksimum değerler yanında, 

ortalamaların güven sınırları Çizelge 8’de verilmiştir. 

Pik süt verimi incelendiğinde, 20 kg’ın altında olan 

değerlerin kuruda kalma süresi ile ilgili bir stabilitesi 

olmadığı anlaşılmaktadır. Ancak pik süt verimi 20 

kg’ın üzerinde olduğu değerlerin ise 3. cü kuruda 

kalma sınıfları (41- 60 gün) civarında yoğun seyrettiği 

görülmektedir (Şekil 6). 
- 

Çizelge 7. Servis Periyodu Sınıflarına Ait Pik Süt Verimi Ortalamaları, Standart Hataları, Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları ve Tanımlayıcı İstatistikler 

Table 7. Peak Milk Yield Means, Standard Errors, Multiple Comparison Results and Descriptive Statistics for 
Service Period Classes 

 

Servis Periyodu  

Sınıfları 

 

 

N 

 

 

X ±  Sx 

Ortalamanın %95 

Güven Sınırları 

 

 

Minimum 

 

 

Maximum Alt Üst 

< 80 =  1 571 40.02ab 0.316 39.40 40.64 18 65 

81-110 = 2 483 39.81ab 0.344 39.13 40.49 20 64 

111-140 = 3 436 39.41a 0.347 38.73 40.09 17 63 

141-170 = 4 387 40.47bc 0.408 39.67 41.27 11 64 

171-200 = 5 278 40.71bcd 0.476 39.78 41.65 12 60 

201-231=6 236 41.41d 0.492 40.44 42.38 26 59 

231<=7 589 41.20cd 0.321 40.57 41.83 22 67 

Toplam/Ortalama 2980 40.36 0.141 40.09 40.64 11 67 

a,b,c,d,: Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsiz, farklı harfle gösterilen 

ortalamalar arasındaki farklar istatiksel olarak çok önemlidir (P<0.01). 

 

 

 

 

 

Şekil 5. Servis Periyodu Sınıflarına Göre Pik 

Süt Veriminin Değişimi 

Şekil 6. Kuruda Kalma Sınıflarına Göre Pik 

Süt Veriminin Değişimi 

Figure 5. Change in Peak Milk Yield According 
to Service Period Classes 

Figure 6. Change in Peak Milk Yield 
According to Drying Classes 
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Yüksek seviyelerde süt üretiminde kuruda kalma 

süresinin pik süt verimi değerlerine önemli etkisi 

dolayısıyla, sürüde kuruda kalma süresine gerekli 

hassasiyet gösterilmelidir. Kuru periyodun süresi, 

ineklerde süt verimi üzerinde önemli bir etkiye 

sahiptir (Chen ve ark.,2016, Kok ve ark., 2016, Hoeij 

ve ark.,2017). Kısa süreli kuru periyotlar süt verimini 

düşürürken, daha uzun süreli kuru periyotlar süt 

verimini artırmaktadır. Bu nedenle, ineklerin 

doğumdan önce yeterince dinlenebilmesi ve 

yenilenebilmesi için ideal bir kuru periyot süresinin 

belirlenmesi gerekir (Atashi ve ark.,2013, Kok ve 

ark.,2019). Türkiyede yapılan çalışmalarda kısa 

kuruda kalma süresi ve uzun kuruda kalma 

sürelerinde süt verimi bakımından benzer farklılıklar 

bulunmuştur (Akbulut ve ark., 1992, Bakır ve Çetin., 

2003, Erdem ve ark, 2007; Şahin ve Ulutaş, 2010; 

Keser, 2016). 
 

Çizelge 8. Kuruda Kalma Sınıflarına Ait Pik Süt Verimi Ortalamaları, Standart Hataları, Çoklu Karşılaştırma 

Sonuçları ve Tanımlayıcı İstatistikler 

Table 8. Peak Milk Yield Means, Standard Errors, Multiple Comparison Results, and Descriptive Statistics for 
Drying Classes 

 

Kuruda Kalma 

Sınıfları 

 

 

N 

 

 

X ±  Sx 

Ortalamanın %95 

Güven Sınırları 

 

 

Minimum 

 

 

Maximum Alt Üst 

< 20 = 1 715 40.51a 0.296 39.93 41.09 11 67 

21-40 = 2 195 39.83a 0.526 38.79 40.86 22 64 

41-60 = 3 1628 40.33a 0.186 39.97 40.70 17 65 

61-80 = 4 263 40.72a 0.473 39.79 41.65 19 60 

81 < = 5 179 40.15a 0.637 38.89 41.40 12 60 

Toplam/Ortalama 2980 40.36 0.141 40.09 40.64 11 67 

a: Aynı sütunda aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar önemsizdir (P<0.05). 
 

SONUÇ 

Sığır yetiştiriciliğinde süt verimini etkileyen birçok 

çevresel faktör bulunmaktadır ve bu faktörlerin çoğu 

verim üzerinde belirgin bir etkiye sahiptir. Bu 

faktörlerin analizi, sürdürülebilir ve yüksek süt verimi 

için önemli seçim kriterleri olarak kullanılabilir. 

Gökkale Tarım İşletmesinde yetiştirilen Siyah Alaca 

sığırlarda pik süt verimini etkileyen bazı çevresel 

faktörler incelenmiştir. Sürdürülebilir yüksek süt 

verimi için yılda bir yavru elde edilmesi esas 

alınmalıdır. Bu hedefe ulaşabilmek için özellikle servis 

periyodu ve kuruda kalma süresi gibi faktörlerin 

analizine ihtiyaç bulunmaktadır.  

Gökkale Tarım İşletmesinde yetiştirilen sığırlarda 

kuruda kalma süresinin pik süt verimine etkisinin çok 

önemli olduğu gözlemlenmiştir. Kısa bir kuru periyot 

yanında uzayan bir servis periyodu ineklerin 

laktasyon performansını düşürerek ekonomik 

kayıplara yol açması söz konusudur. Bu nedenle, 

ineklerin doğumdan önce en az 41- 60 gün 

dinlenmeleri ve yeni laktasyona hazırlanabilmeleri 

için gerekli süredir.  

Gökkale Tarım İşletmesinde en yüksek pik süt verimi 

kışın doğan ineklerde, en düşük pik süt verimi ise 

birinci laktasyon sırasında olan ineklerde 

belirlenmiştir. Bu nedenle, laktasyon sırası ve 

buzağılama mevsimi gibi çevresel faktörlerin, 

seleksiyon çalışmalarında dikkate alınması önerilir. 

Sonuç olarak, Gökkale Tarım İşletmesinde yetiştirilen 

Siyah Alaca sığırlarda, sürdürülebilir yüksek süt 

üretimi için çevresel faktörlerin (bilhassa kuruda 

kalma süresi, servis periyodu gibi döl verimi 

özelliklerinin) dikkate alınması esastır. İşletmede 

istenilen seviyelerde sürdürülebilir bir süt sığırcılığı 

programı yapılabilmesi ancak etkili çevre faktörlerin 

gerektiği biçimde analizi ile gerçekleştirilecektir.  
 

TEŞEKKÜR  

Gökkale Tarım işletmesine ve çalışanlarına teşekkür 

ederiz. 
 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti  

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış 

olduklarını beyan eder. 
 

Çıkar Çatışması Beyanı  

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar 

çatışması olmadığını beyan ederler. 
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